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Nešto bolja ponuda teladi i tovne junadi 
na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS u odnosu na 
predhodni mesec, ali je obim prodaje bio slab 
kao. Ponuda priplodnih goveda i krava za 
klanje bila je sporadična. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma mogla su se pazariti na šest stočnih 
pijaca po dominantnoj ceni od 300 din/kg, što 
u kazuje na pad cene u odnosu na novembar. 
Telad iste telesne mase ali  HF rase, mogla su 
se tokom  proteklog meseca kao i u novembru  
kupiti na dve pijace žive stoke uključene u 
STIPS, a prodaja se odvijala po ceni od 250 do 
300 din/kg. 

Ponuda tovne junadi bila je kao što smo 
naveli nešto bolja nego predhodnog meseca, a  
cena ove kategorije goveda  kretala se u 
rasponu od 180 do 230 din/kg. Dominantna 
cena tovne junadi SM  rase telesne mase do 
300 kilograma iznosila je 230 din/kg. Tovna 
junad telesne mase  od 350 do 480 kilograma 
mogla su se najčešće takođe pazariti po ceni 
od 230 din/kg. Prodajna  cena utovljene  
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
telesne mase je tokom proteklog meseca 
varirala u zavisnosti od obima prodaje, rase i  
kvaliteta grla od 180 do 230 din/kg. 

Slaba ponuda i promet krava za klanje 
SM rase tokom čitavog novembra, a prodaja 
se odvijala na pet stočnih pijaca. Cena po 
kojoj su se mogle pazariti varirala  je od 120 
din/kg do 150 din/kg, ali je ipak dominirao 
iznos od 130 din/kg. To ukazuje na pad cene 
u odnosu na novembar. Prodaja  krava za 
klanje HF rase proteklog meseca, jedino se 
odvijala na stočnoj pijaci u Kikindi, kao i 
predhodnih nekoliko meseca, a cena je 
iznosila 140 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude teladi 
telesne mase do 160 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Cene se nisu menjale, a 
obim prodaje bio je jako slab. Tokom 
poslednje nedelje decembra su se na pijaci 
pored teladi mogla pazariti tovna junad SM 
rase do 300 kilograma težine po ceni od 230 
din/kg i  tovna junad preko 480 kilograma  za 
koja su kupci  trebali da izdvoje 220 din/kg. 

Klaničari na području Zaječarskog 
regiona su protekle sedmice najčešće  
otkupljivali mušku i žensku telad SM rase po 
ceni od 260 do 340 din/kg. Bilo je i tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma po 
otkupnoj ceni od 220 din/kg.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Po tradiciji je ponuda prasadi posebno 
ukrajem decembra zbog novogodišnjih 
praznika bila dosta dobra. Prodaja je ove 
godine bila malo slabija u odnosu na 
predhodne, prvenstveno zbog slabije 
kupovne moći građana i visokih cena. 
Nastavljen je trend bolje ponude tovnih 
svinja i krmača za klanje iz predhodnog 
meseca. 

Tražnja za prasadima  telesne mase do 
15 kilograma varirala je od mesta do mesta i 
ova grla su se  mogla pazariti po  
dominantnoj ceni od  220 din/kg, što ukazuje 
na pad cene za 30 din/kg u odnosu na 
novembar. Prasad telesne mase od 15 do 25 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od 
160 do  čak 250 din/kg. Dominirao je ipak 
iznos od 200 din/kg, kao i predhodnog 
meseca. 

Ponuda  tovnih svinja na većini stočnih 
pijaca bila je dosta  dobra jer je i proteklog 
meseca nastavljen tradicionalni svinjokolj i 
priprema raznih suvomesnatih specijaliteta u 
svim krajevima Srbije. Tovljenici  telesne 
mase od 80 do 120 kilograma mogli su se 
pazariti po ceni od 160 do 200 din/kg, ali je 
ipak dominirao iznos od 200 din/kg. To 
ukazuje na blagi pad u odnosu na predhodni 

period. Tovne svinje mase preko 120 
kilograma mogle su se pazariti  na jedanaest 
stočnih pijaca, a najčešća prodajna cena ove 
kategorije svinja  iznosila je 180 din/kg. 

Ponuda krmača za klanje bila je dobra 
kao i u novembru, a prodaja se odvijala na 
deset stočnih pijaca uključenih u projekat 
STIPS. Najčešće su se mogle pazariti po ceni  
od 140 din/kg, što je za 30 din/kg niža cena 
nego u novembru. 

 Malo je živnula stočna pijaca u Pančevu 
u poslednjoj nedelji decembra, a kupci su na-
jviše interesovanja pokazali za obe kategorije 
prasadi. Prodaja se odvijala po ceni od 250 
din/kg. 
 Dosta dobra ponuda prasadi kako grla 
do 15 kilograma tako i grla od 16 do 25 kilo-
grama težine na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Zbog predstojećih praznika i bolje tražnje 
cene su bile više u odnosu na predhodnu 
nedelju. Za grla do 15 kilograma kupci su 
trebali da izdvoje 250 din/kg, a za grla od 16 
do 25 kilograma 240 din/kg. Što se tovnih 
svinja i krmača za klanje tiče, možemo reći 
da je ponuda bila slabija,  a prodajne cene 
uglavnom nepromenjene.   

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Nastavljen je trend slabe ponude mlade  

jagnjadi na većini stočnih pijaca, a i prodaja 
je bila slabija nego predhodnih godina. 
Slabija platežna moć uticala je na lošiju 
prodaju kako jagnjadi tako i ostalih 
kategorije ovaca i koza.   

Prodaja jagnjadi tokom proteklog 
meseca odvijala se po ceni od 200 do čak 
300 din/kg. Na većini stočnih pijaca je  
dominanao iznos od  250 din/kg. 

Obim  ponude i prodaje  dviski i 
šilježadi  bio je na prošlomesečnom nivou. 
Prodajna cena šilježadi  varirala je od 160 do 
200 din/kg, ali je dominirao iznos od 200 
din/kg, što je za 30 din/kg viša cena u 
odnosu na novembar. Kod dviski je prodajna 
cena varirala od 150 do 170 din/kg, kao i 
predhodnog meseca. 

Što se ovaca tiče, ponuda je bila 
uobičajena za ovaj period godine, ali je trend 
slabe prodaje nastavljen. Ovce su se mogle 
pazariti u zavisnosti od rase i kvaliteta grla 
po ceni od 90 do 140 din/kg. Dominirao je na 
većini prodajnih mesta iznos od 140 din/kg, 

što je za 20 din/kg višaa cena u odnosu na 
novembar. 

Jarad su se tokom oktobra  mogla 
pazariti  na osam stočnih pijaca, a prodaja 
grla najčešće se  odvijala po ceni  od 200 
din/kg. 

Trend slabe ponude i prodaje koza se 
nastavlja, a promet  se odvijao na šest 
stočnih pijaca.  Dominantna  cena iznosila je 
120 din/kg, što ukazuje na rast cene u 
odnosu na novembar  za 10 din/kg. 

Viša cena jagnjadi u odnosu na pred-
hodnu sedmicu na stočnoj pijaci u Vranju, 
prvenstveno zbog bolje  potražnje, a razlog 
su praznici i tradicionalna trpeza. 

Slaba je bila ponuda jagnjadi na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu tokom protekle 
nedelje, a cena je bila viša u odnosu na pred-
hodni period. Dominirao je  iznos od 260 din/
kg.  

Jagnjad su bila skuplja i na pijaci u 
Čačku i dominirao je iznos od 300 din/kg.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  20.-26.12.2012. godine  

Izvor: AMIS   1€= 113,71 Dinara 
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C
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ ~ 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 3 3.2 2.8 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.2 1 1 1.2 0.9 1.0

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 2.8 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ 2.5 ~ 2.3 2.4

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.3 2.5 2.5 2.2 2.4 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za  klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 1.8 1.3 1.5 1

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ ~ 3

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.3 1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 120 135

Priplodne koze sve rase grlo 100 100 ~ ~ ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 780 780

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1250 1325

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 600 800 950 800 850 1050 842

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
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ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

   Prosečna ponuda i tražnja žitarica i 
ostalih komponenti za pripremu  stočne 
hrane na prodajnim mestima, dok je 
zbog suše u toku leta obim ponude 
lucerkinog sena u balama bio znatno 
slabiji nego predhodnih godina u ovo 
vreme. To je uticalo na dosta višu cenu 
ovog značajnog kabastog stočnog 
hraniva u poređenju sa predhodnim 
godinama, na svim prodajnim mestima u 
Srbiji 

Kukuruz prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma 
prodavao se na  pijacama tokom 
proteklog meseca po dominantnoj ceni od 
od 32 din/kg što je za 2 din/kg viša cena 
u odnosu na novembar. Najčešća  cena 
kukuruza  u rinfuznom obliku u silosima 
varirala je od  23.5 din/kg do 25 din/kg u 
zavisnosti od načina sušenja i kvaliteta. 

  Ponuda pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma težine 
bila je kao i predhodnog meseca, ali je 
najčešća  cena po kojoj se mogla pazariti 
ova žitarica na pijacama iznosila je 32 
din/kg. To ukazuje na pad u odnosu na 
novembar za jedan dinar po kilogramu. U 
silosima se pšenica u rinfuzu roda 2012. 
godine najčešće prodavala po ceni od  27 
do 29.2 din/kg. 

  Uobičajena ponuda  stočnog brašna 
na pijacama u Srbiji tokom novembra, a 
prodavao se  po ceni od 19 do 27 din/kg. 

U silosima je prodajna cena bila 23 din/
kg. U maloprodajnim objektima se 
zadržala  dominirantna cena iz 
predhognog meseca i iznosila je  od 23 
do 28 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
stočnog ječma upakovanog najčešće u 
džakove od 50 kilograma. Cena po kojoj 
se moglo pazariti  ovo značajno stočno 
hranivo varirala je na pijacama  najčešće 
za  34 din/kg. 

  Ponuda i dalje slaba, a potražnja 
lucerkinog sena u balama znatno veća u 
odnosu na predhodni period. Prodaja se  
na gazdinstvima odvijala najčešće po 
ceni od 23  din/kg, a na pijacama je cena 
u zavisnosti od kvaliteta sena varirala od  
20 do 28 din/kg. 

Obim ponude   suncokretove sačme 
u maloprodajnim objektima bio je slab. 
Prodajna cena varirala je od mesta do 
mesta od 36 do 70 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos od 42 din/kg, što je za 2 
din/kg via cena u odnosu na novembar. 

Slaba je takođe bila i ponuda sojine 
sačme na tržištu u Srbiji. Proteklog se 
meseca  u maloprodajnim objektima 
dominantna cena  iznosila  95din/kg.  

Ponuda i tražnja lucerkinog brašna u 
maloprodajnim objektima bila je 
uglavnom na prošlomesečnom nivou, a 
prodaja se najčešće odvijala po ceni od  
31 do 43  din/kg. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 24. do 28. decembra 2012. godine 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
 -  Rast cene kukuruza  
 -  Stabilne cene pšenice i soje  
 -  Pad cena na  američkim berzama  
 

Pretpraznična atmosfera po pravilu se na tržište odražava padom prometa. U duhu takve 
tradicije odvijalo se i trgovanje protekle nedelje. Promet od 1.222 tone za 46,59% je manji nego 
prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost prometa u nedelji za nama iznoslia 36.706.646 dinara 
što je pad za 39,92% u odnosu na prethodni nedeljni period. 

Poslednja radna nedelja u 2012. godini svakako je sa aspekta statističkih podataka mnogo 
ineteresantnije da se poredi sa polsednjom nedeljom trgovanja u 2011. godini, utoliko pre što su 
nedeljne cenovne promene u ovoj, u odnosu na prethodnu nedelju sasvim male da bi bile predmet 
ozbiljnije analize. 

Generalno, tržišnu 2012. godinu možemo podeliti u dva perioda. Prvo polugodište kada smo 
imali period stabilnih cena i drugo polugodište kao period naglih cenovnih skokova kao posledice 
nezapamćene suše i bitno samnjenih prinosa pre svega u bilansima kukuruza, soje suncokreta i 
šećerne repe. 

Kukuruz kao najzastupljenija roba na berzanskom tržištu kod nas, imao je veoma skokovite 
cenovne promene tokom godine. Cena ove robe startovala je sa nivoa 15,50 din/kg bez PDV. Svoju 
maksimalnu vrednost kuukuruz je dostigao sredinom septembra i to na nivou 27,30 din/kg, da bi na 
samom kraju godine pao na nivo od 23,50 din/kg. Cena na zatvaranju ovogodišnjeg trgovanja ovom 
robom u ovoj u odnosu na poslednju cenu trgovanja u prethodnoj godini veća je za 51,60%. 

Pšenica je u protekloj godini imala najoptimalniji odnos na relaciji ukupan prinos – cenovna 
vrednost. Naime, hlebno žito je za razliku od ostalih primarnih kultura imalo očekivani prinos. Cena u 
protekloj godini se kretala od 18,60 din/kg bez PDV sa samog početka godine, preko maksimalnih 
29,00 din/kg krajem avgusta, pa do 27,40 din/kg što je cena po kojoj je zatvoreno trgovanje ovom 
robom. Poslednja zaključena ovogodišnja u odnosu na cenu zatvaranja iz prošle godine je veća za 
47,30%. 

Tržište soje je sve zastupljenije na berzanskom tržištu u Novom Sadu. Ono što je 
najkrakterističnije za ovo tržište u protekloj godini  jeste da je to bila godina kada je soja zabeležila 
apsolutni cenovni maksimum od kada se ovo tržište uopšte prati kod nas. Naime, na samom početku 
avgusta cena soje je iznosila 72,00 din/kg bez PDV ili indeksirano u dolarsku vrednost čak 752 dolara 
po toni. Inače cena je u 2012. godini startovala sa nivoa 34,70 din/kg bez PDV, dok je poslednja 
ovogodišnja zaključena cena  62,00 din/kg što je za 78,70% veća cena od početne tržišne poziicje ove 
robe. 
Pomenimo da je protekle nedelje na berzi trgovano još suncokretovom sačmom sa 33%proteina po 
ceni od 33,36 din/kg ( 27,80 bez PDV), sojinom sačmom sa 44% proteina po ceni od 72,60 din/kg 
(60,50 bez PDV) i stočnim brašnom po ceni 22,44 din/kg (20,77 bez PDV).  
 
___________ 
 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci 
o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE DIN/

KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2012. 450 25,38 425 25,38 

Kukuruz, rod 2012. 
(gratis lager do 31.01.2013.) 300 25,38 300 25,38 

Pšenica, rod 2012. 600 29,59 100 29,59 

Pšenica, rod 2012. 
(gratis lager do 20.01.2013.) 200 29,16 200 29,16 

Soja, rod 2012. 50 66,96 50 66,96 

Soja, rod 2012. 
(odloženo plaćanja 4 dana) 24 66,96 24 66,96 

Sojina sačma, 44% proteina 25 72,60 25 72,60 

Suncokretova sačma, 33% 
proteina 50 33,36 50 33,36 

Stočno brašno 48,01 22,32-22,56 48,01 22,32-22,56 

PRODEX 
 

 Minimalne cenovne oscilacije tokom nedelje za nama nisu prouzrokovale bitnija pomeranja indeksne 
vrednosti PRODEX-a. Na njegovu vrednost najdominantniji uticaj imala je cena kukuruza koja se stabilizovala 
na nivou od 23,50 din/kg. Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 252,71 indeksnih poena, što je 
za minimalnih 0,15 indeksnih poena više nego prošlog petka. 

Kako je kalendarska 2012.godina na izmaku, možemo analizirati kretanje PRODEX-a tokom godine, a 
time i opšti trend kretanja cena najznačajnijih poljoprivrednih proizvoda u 2012.godini. 

Opšti porast cena svih poljoprivrednih proizvoda tokom 2012.godine, u odnosu na kraj 2011.godine, 
potvrđuje logaritamska linija trenda. Istovremeno ona ukazuje i na činjenicu o cenovnim eskalacijama sve do 
03.09. Tada PRODEX beleži i svoj apsolutni istorijski rekord od 271,24 indeksnih poena. Da podsetimo tada je 
recimo kukuruz vredeo 26,50 din/kg, bez PDV-a, a soja čak 71,00 din/kg, bez PDV-a. Nakon pomenutog „pika“, 
indeksna vrednost PRODEX-a, slabi, sve do novembra meseca, kada ovaj agregatni pokazatelj i dalje slabi, ali 
neuporedivo slabijim intenzitetom, tako da se pre može govoriti o njegovoj stabilizaciji u poslednja dva meseca u 
relativno uskom rasponu, za dvomesečni period, od 250 do 258 indeksnih poena. To ujedno ukazuje da i kraj 
godine karakteriše stabilizacija cena najvažnijih poljoprivrednih proizvoda, ali na znatno višem nivou u odnosu 
na kraj 2011.godine. Upoređujući današnju indeksnu vrednost sa vrednošću registrovanom 30.12.2011., može 
se zaključiti da su cene grupe artikala koje čine vrednosnu korpu PRODEX-a, za godinu dana, u proseku, 
zabeležile porast od preko 25%. 

195

205

215

225

235

245

255

265

275

Kretanje indeksne vrednosti PRODEX-a, u 2012.godini
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 291.02 $/t 291.02 $/t 291.02 $/t 284.55 $/t 283.74 $/t 

Kukuruz 276.37 $/t 276.37 $/t 276.37 $/t 272.90 $/t 272.19 $/t 

 Iako su trgovci u SAD prehodno očekivali da će cena pšenice, nakon pada izvoza iz Rusije i Australije, 
porasti, ona je ipak na čikaškoj berzi imala silazni trend. Januarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju 
dana jetiniji za 2,3%. Pregovori demokrata i republikanaca oko poreza dodatno su unervozili trgovce. Tako je i 
kukuruz pojeftinio za 0.72%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno jan. 12 525.67 $/t 525.67 $/t 525.67 $/t 523.39 $/t 521.26 $/t 
Sojina sačma dec. 12 433.80 $/t 433.80 $/t 433.80 $/t 431.30 $/t 429.80 $/t 

Za razliku od tržišta žitarica, kod roba iz soja kompleksa je došlo do rasta cena fjučersa. Tako je soja 
sa januarskom isporukom poskupela za 0,71%, a sojina sačma za 0,49%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 248.22 EUR/t (futures mar 12) 238.74 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 249.00 EUR/t (futures jan 12) 237.75 EUR/t (futures jan 12) 

 U  Parizu je pšenica u odnosu na prošlu nedelju poskupela za 0,30%, dok je kukuruz pojeftinio za 
0,21%. Martovski fjučers na pšenicu je u Budimpešti jeftiniji za 2,05%, afjučers na kukuruz za 1,6%.  


